
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  111 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
05.059.613/0001-18, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Bairro de Icoaraci, CEP 66.820-000, ci-
dade de Belém-PA
Data de Assinatura: 15/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 716798

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021
A Fundação Cultural do Estado do Pará, por intermédio do pregoeiro de-
signado, torna público que a licitação realizada no dia 06/10/2021, às 
09h00min, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 012/2021 – FCP, que 
objetiva o Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos e especializados em manutenção preventiva e corretiva, mecânica 
e elétrica, lanternagem em geral, funilaria, borracharia, vidraçaria, capota-
ria, estofado, tapeçaria, pintura, pneumática com fornecimento e troca de 
peças originais ou similar, acessórios, equipamentos obrigatórios e outros 
materiais necessários para o perfeito funcionamento, bem como assistên-
cia de socorro 24h (vinte e quatro horas) para os veículos que compõe a 
frota da Fundação Cultural do Estado Pará, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Anexo I, Termo de Referência, foi 
considerada: FRACASSADA, tendo em vista o não atendimento dos interes-
sados às exigências do edital.
Bruno de Araújo Reis
Pregoeiro

Protocolo: 716918

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 449/2021
PAE: 2021/993745
Objeto: PROJETO “MIX CULTURAL PARAENSE”, no qual o artista: JOÃO DA 
HORA, DANIEL DO ACORDEON, MARCELO AGUIAR, JORGINHO GOMES, 
RENAN SANCHES, NEGA LORA, SAMY LOURINHO, ADRIANA OLIVER, BAN-
DA LAMAZON, BANDA THE MORO, BANDA TOP 3, BANDA BREGA É PO-
QUE, GRUPO BALÉ FOLCLÓRICO DA AMAZONIA, GRUPO DE EXPRESSÕES 
CULTURAIS TRIBO KAWAHIVA se apresentará em formato digital – LIVE 
e gravações de vídeos de 22/10/2021, de 09hs às 22hs, no Município de 
BELÉM/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 612/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049203; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARÁSHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 15/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 449/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 449/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 15/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 716880
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 450/2021
PAE: 2021/1048491
Objeto: PROJETO “ENCONTROS MUSICAIS PARAENSES”, no qual o artis-
ta: AÇAÍ LATINO, BALADAMIX, FORRÓ TUDÃO, LOS BREGAS, MEGA POP 
SHOW, O BEIJO DELA, PANKDÃO DO FORRÓ, THE BREGAS, CHIQUINHO 
DO ACORDEON E BENIGNA SAMSELSKI E BANDA, DIEGO ABREU, RAFA-
EL SANCHES, ANNY LOPES, ELMA MAUÉS, IZIS QUARESMA E LUCAS E 
IRON se apresentará em formato digital – LIVE e gravações de vídeos de 
22/10/2021, no Município de Ananindeua/PA das 9h às 23h
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 611/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049204; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARÁ PRIME PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 130.000,00
Data: 15/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 450/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 450/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 15/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 717166
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 451/2021
PAE: 2021/993344
Objeto: PROJETO “EMBALO MUSICAL”, no qual os artistas: BANDA PLAY 
7, BANDA WARILOU, ALBERTO MORENO, BETO FARIAS E BANDA, MAR-
CO MONTEIRO, NELYS, VINICIUS HONORATO, LILIAN TUFÃO, COMPANHIA 
FOLCLÓRICA ENCANTOS DO CURIÓ se apresentarão em formato digital – 
LIVE e gravações de vídeos de 21/10/2021, no Município de Ananindeua/
PA das 9h às 16h
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 608/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049200; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-
00
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 15/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 451/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 451/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 15/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 717014
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 452/2021
PAE: 2021/1048680
Objeto: PROJETO “ONDA PARAENSE”, no qual os artistas: BANDA BLA-
CKOUT, BANDA NICOBATES E OS AMADORES, BANDA PIRÔ, BINO, CEZAR 
FARIAS, DENNER CIGANO, EUDES FRAGA, JOELSON PANTOJA, MARQUI-
NHO MELODIA E BANDA, SANDRO SANDIM, CARMEN PENICHE, MELL PI-
NHEIRO, GRUPO TRIO CHAMOTE E GRUPO TRIO LUZ DE TIETA se apresen-
tarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos de 21/10/2021, no 
Município de Belém/PA das 9h às 22h
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 609/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049205; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.071.674/0001-04
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 15/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 452/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 452/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 15/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 717018

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 998 - CGP/FCP DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo nº 2021/1102223-CPED/DLI, datado de 01/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colabora-
dores eventuais abaixo mencionados, que irão participar na qualidade de 
instrutores e palestrantes na programação do Projeto Circuito das Artes no 
município de Ourém/PA, no período de 13 à 15 de outubro de 2021.

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA
MARIA LINDALVA OLIVEIRA FERNANDES 352.046.562-00 COLABORADOR EVENTUAL 15 à 16/10/2021 1 ½

TARCISIO GABRIEL DA CONCEIÇÃO SANTOS 987.303.472-20 COLABORADOR EVENTUAL 12 à 16/10/2021 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 716745
PORTARIA Nº 968 - CGP/FCP DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda o processo nº 2021/1099166-DIC, datado de 01/10/2021.


